³⁸ C.L LOPEZ y G. DEL SER QUIJANO, *Documentación medieval del Asocio de la Extinguida Universidad y Tierra de Avila*, Avila 1990, (*Doc. Asocio Avila*), doc. 8 de 1222, "...concedo itaque vobis quod vos concilium ponatis omnes vestros aportellados ad vestrum forum et adelantados..." (p.37).

³⁹ *Doc. Asocio Avila*, doc. 8, "...qui vero non tenerint domum populatam in vila et non habuerint equum et arma non habeant portellum..." (p.37). "...et vos ponatis vestros aportellados per sortem..." (p. 37). "...et omnes aportellati unoquoque anno mutentur donec sint omnes positi quid ad hoc fuerint convenientes..." (p.38).

⁴⁰ (*Doc. Asocio Avila*), "...in anno quo feceritis fonsatum non pectatum; fonsatum vero hoc modo debetis facere: extra rregnum cum corpore rregis debetis semel in anno facere fonsatum et esse cum eo in fonsatum quantum ipse illut fuerit, in rregno quotiens rex opus habuerit et vos voaverint debetis ire in fonsatum cum corpore regis..." (p. 38).

⁴¹ *Doc. Asocio Avila*, doc. 8, "(...) De pecto autem taliter est statutum: quod omnis qui habuerit valiam treginta morabitinis det unum morabitinum, et qui habuerit valiam de quindecim morabitinis det dimidium in anno et non anplius..." (p. 38).

⁴² *Doc. Asocio Avila*, doc. 8, "(...) Pectum autem hoc modo debet coligi: videlicet quod dominus rrex eligat duos homines de unoquoque sexmo, et concilium eligat sive adelantatos sive alios tot videlicet que rrex eligerit, et omnes isti in simul faciant los pecheros iuste et iurent omnes prius super statuto sancta Dei evangelia quod fideliter faciant hoc tan regi quam concilio; et, cum los pecheros fuerint facti, pectum rregis coligant illi solummodo quos rrex posuerit colectores, vero unoquoque anno mutentur tam illi quos rrex posuerit quam illi quos concilium dederit." (p.38).

⁴³ *Doc. Asocio Avila*, doc. 8, "(...) quod aldee non sint separate a vestra vila ymo sint cum vila eo modo quo erant tempore rregis Adefonsi, bone memorie, avi mei".

⁴⁴ *Doc. Asocio Avila* doc. 8, "(...) et rrex faciat iusticiam in omnibus hiis quid illud meruerit secundum forum vestrum." (p.38).

Estos rasgos serán afianzados desde mediados del siglo XIII, cuando Alfonso X sanciona plenamente la diferenciación social concejil y la alianza política con sus aristocracias, precisando la tipología del dominio político. En primer lugar, los caballeros dominarán como colectivo, como clase social⁴⁵. Esto indica que no se ha separado la función política de la clase, ni se ha generado un sector técnicamente especializado en el control social. Se aseguraba también la posición de los caballeros como productores agrarios independientes en un régimen de producción mercantil simple, mediante el otorgamiento de exenciones tributarias para sus propiedades y trabajadores⁴⁶. A ello se adicionaban privilegios destinados a asegurar condiciones para la reproducción social del grupo⁴⁷. Estas disposiciones eran correspondidas por el papel del realengo como árbitro superior para la resolución de pleitos en los concejos⁴⁸. Con la consolidación económico-social de los caballeros, se aseguraba también el poder local, y en buena medida, los tributos concejiles procedentes de la explotación de los comunes, tenían este destino⁴⁹. Desde esta época, se manifiesta una